PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT

Secretaria Municipal de Financas e Planejamento

AUDIENCIA PUBLICA

LOA = LEl ORCAMENTARIA
ANUAL = 2025



AUDIENCIA PUBLICA UMA
QUESTAO DE TRANSPARENCIA E
RESPONSABILIDADE FISCAL.

APRESENTACAO E DISCUSSAO
SOBRE A ELABORACAO DA
LOA — LEI ORCAMENTARIA ANUAL
PARA 2025.



LOA 2025

Lei Orcamentaria Anual

CONSTITUI PLANEJAMENTO DE
CURTO PRAZO E TEM COMO
FUNDAMENTO A PREVISAO DAS
RECEITAS E A FIXACAO DAS
DESPESAS, DE FORMA
COMPATIVEL COM O PPA E A LDO.
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PRINCIPIO DO EQUILIBRIO
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LOA - Lei Orcamentaria Anual: Realizada anualmente.

Instrumento de viabilizacao dos recursos necessarios
para que as metas previstas possam serem atingidas.

Compatibilidade com o PPA e a LDO.

Em sentido amplo, € um documento (aprovado por
lel) contendo a previsao de receitas e a fixacao de
despesas a serem realizadas por um Governo para o
exercicio a que se refere a proposta. (2025).



BASE LEGAL

Constituicao Federal promulgada em 05 de
outubro de 1988 (Art.165 a 204);

LEI FEDERAL N° 4.320 De 17/03/1964
(marco Institucional do Orcamento Publico);

Lel Complementar n°® 101 de 04 de maio de
2000 (Lel de Responsabilidade Fiscal);

Lei Organica do Municipio.



LOA — LEI ORCAMENTARIA ANUAL

Estabelece a Estimativa das Receitas (IPTU, ICMS,
ISS, IPVA, convénios entre outros).

~ixa as Despesas (Saude, Educacao, Esporte,
Previdéncia, Infraestrutura, Cultura,
Desenvolvimento, Financas, Camara e Social
outros).




RECEITAS

RECEITA POR ENTIDADE
PREFEITURA MUNICIPAL
PREVIDENCIA MUNICIPAL

TOTAL

105.551.693,88
10.648.306,12

116.200.000,00



DESPESAS

DESPESAS POR ENTIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL

PREVIDENCIA MUNICIPAL

TOTAL

101.885.693,88
3.666.000,00

10.648.306,12

116.200.000,00



DESPESAS POR ORGAO

CAMARA MUNICIPAL
GABIENTE DO PREFEITO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
FINANCAS E PLANEJAMENTO
EDUCACAO E CULTURA
ESPORTES E LAZER
MEIO AMBIENTE, DESEN. URBANO E RURAL
SAUDE
ASSISTENCIA SOCIAL
OBRAS E INFRAESTRUTURA
PREVIDENCIA MUNICIPAL
TOTAL GERAL

3.666.000,00
3.145.050,00
7.522.314,88
4.083.500,00
29.585.216,00
3.473.000,00
2.313.390,00
20.972.770,00
4.791.500,00
25.998.953,00
10.648.306,12
116.200.000,00



PREVISAO DE DESPESAS COM PESSOAL
PARA O EXERCICIO DE 2025

EXECUTIVO
PREVISAO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA 83.538.323,88
DESPESAS ORCADAS COM PESSOAL 37.204.153,00
PERCENTUAL ANUAL 44.54%
LEGISLATIVO
PREVISAO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA 83.538.323,88
DESPESAS ORCADAS COM PESSOAL 2.146.000,00

PERCENTUAL ANUAL 2,57%




PREVISAO DE DESPESAS COM GASTOS
EM EDUCACAO PARA 2025

EDUCACAOQO (MiNiMO 25% RECURSOS PROPRIOS)

RECEITA DE BASE DE CALCULO 67.275.406,388

PREVISAO DAS DESPESAS EM EDUCACAO COM 18.982.400,00
RECURSOS PROPRIOS

PERCENTUAL Previsao Anual 28,22%
FUNDEB
PREVISAO DA RECEITA 13.660.000,00
DESPESAS COM FUNDEB 70% (Minimo 70%) 11.431.000,00
PERCENTUAL Previsao Anual 83,68%
DESPESAS COM FUNDEB 30% (Maximo 30%) 2.229.000,00
PERCENTUAL Previsao Anual 16,32%




PREVISAO DE DESPESAS COM GASTOS
EM SAUDE PARA 2025

SAUDE (MiNiMo 15% RECURSOS PROPRIOS)
RECEITA DE BASE DE CALCULO 64.675.406,88

PREVISAO DAS DESPESAS EM SAUDE COM RECURSOS 13.522.070,00
PROPRIOS

PERCENTUAL Previsédo Anual 20,91%
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