PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT

Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – 2025

AUDIÊNCIA PÚBLICA UMA QUESTÃO DE TRANSPARÊNCIA E RESPONSABILIDADE FISCAL.

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO
SOBRE A ELABORAÇÃO DA
LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
PARA 2025.

LOA 2025

Lei Orçamentária Anual

CONSTITUI PLANEJAMENTO DE CURTO PRAZO E TEM COMO FUNDAMENTO A PREVISÃO DAS RECEITAS E A FIXAÇÃO DAS DESPESAS, DE FORMA COMPATÍVEL COM O PPA E A LDO.



PLANEJAMENTO



Instrumentos de Planejamento

PRINCÍPIO DO EQUILÍBRIO ORÇAMENTÁRIO



- LOA Lei Orçamentária Anual: Realizada anualmente.
- Instrumento de viabilização dos recursos necessários para que as metas previstas possam serem atingidas.
- Compatibilidade com o PPA e a LDO.

 Em sentido amplo, é um documento (aprovado por lei) contendo a previsão de receitas e a fixação de despesas a serem realizadas por um Governo para o exercício a que se refere a proposta. (2025).

BASE LEGAL

- Constituição Federal promulgada em 05 de outubro de 1988 (Art.165 a 204);
- LEI FEDERAL Nº 4.320 De 17/03/1964 (marco Institucional do Orçamento Público);
- Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);
- Lei Orgânica do Município.

LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

 Estabelece a Estimativa das Receitas (IPTU, ICMS, ISS, IPVA, convênios entre outros).

Fixa as Despesas (Saúde, Educação, Esporte, Previdência, Infraestrutura, Cultura, Desenvolvimento, Finanças, Câmara e Social outros).

RECEITAS

RECEITA POR ENTIDADE	
PREFEITURA MUNICIPAL	105.551.693,88
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL	10.648.306,12
TOTAL	116.200.000,00

DESPESAS

DESPESAS POR ENTIDADE	
PREFEITURA MUNICIPAL	101.885.693,88
CAMARA MUNICIPAL	3.666.000,00
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL	10.648.306,12
TOTAL	116.200.000,00

DESPESAS POR ÓRGÃO

CAMARA MUNICIPAL	3.666.000,00
GABIENTE DO PREFEITO	3.145.050,00
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	7.522.314,88
FINANÇAS E PLANEJAMENTO	4.083.500,00
EDUCAÇÃO E CULTURA	29.585.216,00
ESPORTES E LAZER	3.473.000,00
MEIO AMBIENTE, DESEN. URBANO E RURAL	2.313.390,00
SAÚDE	20.972.770,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.791.500,00
OBRAS E INFRAESTRUTURA	25.998.953,00
PREVIDENCIA MUNICIPAL	10.648.306,12
TOTAL GERAL	116.200.000,00

PREVISÃO DE DESPESAS COM PESSOAL PARA O EXERCÍCIO DE 2025

EXECUTIVO

PREVISÃO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA	83.538.323,88
DESPESAS ORÇADAS COM PESSOAL	37.204.153,00
PERCENTUAL ANUAL	44.54%

LEGISLATIVO

PREVISÃO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA	83.538.323,88
DESPESAS ORÇADAS COM PESSOAL	2.146.000,00
PERCENTUAL ANUAL	2,57%

PREVISÃO DE DESPESAS COM GASTOS EM EDUCAÇÃO PARA 2025

EDUCAÇÃO (MÍNIMO 25% RECURSOS PRÓPRIOS)

RECEITA DE	BASE	DE CÁLCULO)			67.275.406,88
			EM	EDUCAÇÃO	COM	18.982.400,00
RECURSOS PRÓPRIOS						
PERCENTUAL Previsão Anual			28,22%			

FUNDEB

PREVISÃO DA RECEITA	13.660.000,00
DESPESAS COM FUNDEB 70% (Mínimo 70%)	11.431.000,00
PERCENTUAL Previsão Anual	83,68%
DESPESAS COM FUNDEB 30% (Máximo 30%)	2.229.000,00
PERCENTUAL Previsão Anual	16,32%

PREVISÃO DE DESPESAS COM GASTOS EM SAÚDE PARA 2025

SAÚDE (MÍNIMO 15% RECURSOS PRÓPRIOS)

RECEITA DE BASE DE CÁLCULO	64.675.406,88
PREVISÃO DAS DESPESAS EM SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS	13.522.070,00
PERCENTUAL Previsão Anual	20,91%

OBRIGADA

A TODOS

oFIM